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ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Moju
Prefeitura Municipal de Moju

Concorrência por Menor Preço - 202405290006/2024

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

12/06/2024 - 11:42:37 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -

Dúvida: Bom dia Senhores,

A empresa A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 83.354.670/0001-33, vem através deste esclarecer dúvidas a respeito da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
202405290006. Conforme informado abaixo:

Verificamos que item 1.4 licenciamento ambiental está com o valor unitário de R$ 283.829,87 na planilha orçamentária e na CPU com R$ 6.603,25. Solicitamos os ajustes para o
correto preenchimento das planilhas.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente, Setor de licitações.

Resposta:

10/06/2024 - 14:24:55 Administração Local da Obra 10/06/2024 - 14:24:55

Dúvida: Prezados Senhores da Comissão Permanente de Licitação,
Agradeço a oportunidade de participar do processo licitatório referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 202405290006 – CONC/CCL/PMM, destinada à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) PONTES EM CONCRETO ARMADO: IG. JUTAITEUA (12,00 x 9,60), IG.
KM 22 (12,00 x 9,60), IG. KM 26 (10,00 x 9,60), IG. DA VILA SOLEDADE (10,00 x 9,60) E IG. KM 66 (12,00 x 9,60) NA PA-256, NO TRECHO ENTRE PA-475 (PA-150) E PA-
151, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOJU, MEDIANTE INSTRUMENTO DE CONVÊNIO Nº 015/2024 PACTUADO ENTRE A PREFEITURA DE MOJU E A SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEINFRA/PA.
Gostaria de solicitar alguns esclarecimentos adicionais em relação ao material constante no edital, a fim de evitar aditivos contratuais devido a situações não previstas. Abaixo,
apresento minha dúvida:
Observei que o serviço da planilha orçamentária 1.2 - Administração Local para construção de pontes de concreto está quantificado somente com o valor de R$ 6.603,25, que,
segundo a composição analítica, contempla apenas o custo da “solicitação de dispensa da licença”, não abrangendo o custo efetivo da administração local da obra.
Além disso, verifiquei que esse valor não foi somado corretamente devido a erros nas células do memorial de cálculo apresentado na página 46 da planilha orçamentária,
especialmente na Parcela Variável, onde houve erro de vinculação no dimensionamento da equipe de controle tecnológico (El). Assim, o valor correto, considerando a soma dos
itens do memorial de cálculo, o valor da solicitação de dispensa da licença e o BDI, deveria ser em torno de R$ 978.449,13.
Desta forma, gostaria de saber se este valor será corrigido e contemplado após o processo licitatório.
Atenciosamente,

Resposta: Prezados, conforme solicitação de esclarecimentos ao item 1.2 - Administração Local, após submeter a equipe técnica para análise informamos que todos e quaisquer
itens serão executados conforme escopo da planilha orçamentária por fiscalização e acompanhamento em sua execução para subsidiar qualquer reflexo financeiro que se fizer
por ventura necessário.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES EM
CONCRETO ARMADO, IG.
JUTAITEUA (12,00 X 9,60), IG. KM 22
(12,00 X 9,60), IG. KM 26 (10,00 X
9,60), IG. DA VILA SOLEDADE (10,00
X 9,60) E IG. KM 66 (12,00 X 9,60) NA
PA-256, TRECHO PA-475 (PA-150) /
PA-151, NO MUNICÍPIO DE MOJU

7.688.295,13 1 SVÇ Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 7.688.295,13

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

03/06/2024 - 10:11 Edital - Concorre&#770;ncia - assinado.pdf

03/06/2024 - 10:22 PLANILHAS COMPLETA.pdf

03/06/2024 - 10:25 MAPA COM 5 PONTES.pdf

03/06/2024 - 10:27 LOCALIZAC&#807;A&#771;O PONTES.pdf

03/06/2024 - 10:28 7. MAPA RETO LOCALIZAC&#807;A&#771;O PONTES.pdf

03/06/2024 - 10:29 01 DE 04 - PROJETO BA&#769;SICO.pdf

03/06/2024 - 10:29 02 DE 04 - PROJETO BA&#769;SICO.pdf

03/06/2024 - 10:30 03 DE 04 - PROJETO BA&#769;SICO.pdf

03/06/2024 - 10:30 04 DE 04 - PROJETO BA&#769;SICO.pdf

03/06/2024 - 10:41 T. CONVE&#770;NIO - 015 - 2024 - MOJU.pdf

03/06/2024 - 10:49 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - assinado.pdf

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/198a42c5f7f625d494ea220039a8015e1f9ba9adc73a5925aa798c2acb23b493
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c3face757b960141a5840c9f6d4404208f2deca9c70f7ce1030c8f8bca1138d8
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/511070be5629d9a0af4344b70a0f1445003aa5f08defec338d4f2610107c1b62
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/e50dbefa5f20fad54adf4c54d51924be3330d9684a7aa344672f548f4d01d1f9
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/24fdc2e369cdd2a9bdfb5cdebaf2359435793b989b232089769d94e5b4f6a21b
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/fd5c1887f25dec7c4a8271e5b9937b88827d92b98e0e6d6204af2e414fa21341
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c1192ea9c1f704aa101701ed34db609e81e173de60d40f3055f213efd1aa05a0
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/fa195ac584a7a82bcc163420eacffe55fef167f8c7f98e8ce397c0024b54c41b
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/d838732ae659950ff3e1b7c98489840e03238306b39fafeca39da9f2757a35c9
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/0861f0ff1281020e1288696cb694a2fc19e6a4bc2532a98d51d8c774a809c59a
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/7a48473f06ee5115c68541cba067d767b12416272255c79feecaa7ffff433aca
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Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

17/06/2024 - 10:44:52 Negociação aberta para o processo
202405290006/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 202405290006/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/06/2024 - 10:56:04 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo
202405290006/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
AMAZON - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento
08.362.093/0001-06 - Endereço: Passagem Dalva - CEP: 66615080 - UF: PA - Município: - Telefone:
(91) 3349-7866
Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Melhor Lance Valor Total

0001 CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES
EM CONCRETO ARMADO

0001 CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES
EM CONCRETO ARMADO, IG.
JUTAITEUA (12,00 x 9,60), IG. KM
22 (12,00 x 9,60), IG. KM 26
(10,00 x 9,60), IG. DA VILA
SOLEDADE (10,00 x 9,60) E IG.
KM 66 (12,00 x 9,60) NA PA-256,
TRECHO PA-475 (PA-150) / PA-
151, NO MUNICÍPIO DE MOJU

N/C N/C 1 SVÇ 7.302.985,47 7.302.985,47

TOTAL DO LOTE R$ 7.302.985,47

TOTAL DO VENCEDOR R$ 7.302.985,47

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES EM CONCRETO ARMADO, IG. JUTAITEUA
(12,00 x 9,60), IG. KM 22 (12,00 x 9,60), IG. KM 26 (10,00 x 9,60), IG. DA VILA SOLEDADE (10,00 x
9,60) E IG. KM 66 (12,00 x 9,60) NA PA-256, TRECHO PA-475 (PA-150) / PA-151, NO MUNICÍPIO DE
MOJU
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

AMAZON -
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

08.362.093/0001-
06

16/06/2024 -
22:10:53

N/C N/C 1 R$7.688.295,13 R$ 7.688.295,13 Não

PLENNUS
ENGENHARIA LTDA

08.311.793/0001-
71

17/06/2024 -
09:48:38

N/C N/C 1 R$7.688.295,13 R$ 7.688.295,13 Sim
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Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

AMAZON - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 08.362.093/0001-06 120 dias

PLENNUS ENGENHARIA LTDA 08.311.793/0001-71 120 dias

Lances Enviados
0001 - CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES EM CONCRETO ARMADO
Data Valor CNPJ Situação

16/06/2024 - 22:10:53 7.688.295,13 (proposta) 08.362.093/0001-06 - AMAZON -
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

17/06/2024 - 09:48:38 7.688.295,13 (proposta) 08.311.793/0001-71 - PLENNUS
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2024 - 10:29:46 7.688.295,00 08.362.093/0001-06 - AMAZON -
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

17/06/2024 - 10:35:56 7.534.997,73 (lance oculto) 08.311.793/0001-71 - PLENNUS
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2024 - 10:37:31 7.302.985,47 (lance oculto) 08.362.093/0001-06 - AMAZON -
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

AMAZON - CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA

16/06/2024 - 22:08 Jose Waldir Nunes Marques
Junior

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

17/06/2024 - 15:19 - - - -

0001 - CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES EM CONCRETO ARMADO

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

08.311.793/0001-71 -
PLENNUS ENGENHARIA
LTDA

17/06/2024 - 15:13:41 MANIFESTAMOS INTENCAO DE RECURSO CONTRA A HABILITACAO DA
ARREMATANTE , POIS CONSTAM IRREGULARIDADES , A MESMA INFRINGIU
NORMAS DESCRITAS NO EDITAL , ARGUMENTOS SERAO DESCRITOS NO
RECURSO ADMINISTRATIVO. SEM MAIS , PEÇO DEFERIMENTO

Indeferido

Justificativa: Em avaliação detalhada juntamente com a comissão, foi lhe conferido o atendimento total das exigências editalícias.

Classificação Parcial

LOTE 0001 - CONSTRUÇÃO DE 05 PONTES EM CONCRETO ARMADO
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º AMAZON - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 08.362.093/0001-06 Arrematante 7.302.985,47

2º PLENNUS ENGENHARIA LTDA 08.311.793/0001-71 Classificado 7.534.997,73

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8505576&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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03/06/2024 - 11:10:37 Sistema Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Aplica-se neste certame o previsto
na Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, inclusive a Lei
Complementar 147/2014, quanto às disposições gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a
ser dispensado às microempresas e empresas de pequeno porte, entretanto não será aplicado previsto nos
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, inclusive a
Lei Complementar 147/2014, pois haverá prejuízo ao conjunto do objeto, não sendo vantajoso para a
administração pública, conforme art. 49, III, Lei Complementar 123/2006.

17/06/2024 - 10:02:26 Agente de Contratação Bom dia senhores.

17/06/2024 - 10:02:39 Agente de Contratação Vamos dar inicio a sessão

17/06/2024 - 10:02:43 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

17/06/2024 - 10:06:12 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

17/06/2024 - 10:06:12 Sistema No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze
minutos.

17/06/2024 - 10:06:12 Sistema Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e,
transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será
automaticamente encerrada.

17/06/2024 - 10:06:12 Sistema Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e
os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

17/06/2024 - 10:10:27 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.

17/06/2024 - 10:10:27 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

17/06/2024 - 10:25:28 Sistema O lote 0001 entrou em tempo aleatório.

17/06/2024 - 10:34:29 Sistema Para o lote 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 17/06/2024 às 10:39:29.

17/06/2024 - 10:39:30 Sistema A fase de lances fechados do lote 0001 foi encerrada em 17/06/2024 às 10:39:29.

17/06/2024 - 10:39:30 Sistema O lote 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

17/06/2024 - 10:39:30 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 7.534.997,73 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o lote 0001 até 17/06/2024 às 10:44:30.

17/06/2024 - 10:44:33 Sistema O lote 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.

17/06/2024 - 10:44:33 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

17/06/2024 - 10:44:52 Sistema O lote 0001 teve como arrematante AMAZON - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Ltda/Eireli com lance
de R$ 7.302.985,47.

17/06/2024 - 10:44:52 Sistema Iniciada a fase de negociação.

17/06/2024 - 10:48:37 Agente de Contratação O senhor licitante consegue ofertar um melhor valor ao lote?

17/06/2024 - 10:49:44 F. AMAZON -
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

Negociação Item 0001: Senhor agente de contratação estamos no nosso limite para a execução da obra com
eficiência e eficácia.

17/06/2024 - 10:50:31 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 17/06/2024 às 12:50.

17/06/2024 - 10:50:41 Agente de Contratação Solicito proposta realinhada conforme instrumento convocatório.

17/06/2024 - 10:56:04 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

17/06/2024 - 13:05:33 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
17/06/2024 às 13:15.

17/06/2024 - 13:16:31 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.

17/06/2024 - 15:08:42 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor AMAZON - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

17/06/2024 - 15:08:54 Sistema A habilitação do lote 0001 foi encerrada.

17/06/2024 - 15:09:06 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
17/06/2024 às 15:19.

17/06/2024 - 15:13:41 Sistema O fornecedor PLENNUS ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

17/06/2024 - 15:33:39 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.

17/06/2024 - 15:33:39 Sistema Intenção: MANIFESTAMOS INTENCAO DE RECURSO CONTRA A HABILITACAO DA ARREMATANTE ,
POIS CONSTAM IRREGULARIDADES , A MESMA INFRINGIU NORMAS DESCRITAS NO EDITAL ,
ARGUMENTOS SERAO DESCRITOS NO RECURSO ADMINISTRATIVO. SEM MAIS , PEÇO
DEFERIMENTO

17/06/2024 - 15:33:39 Sistema Justificativa: Em avaliação detalhada juntamente com a comissão, foi lhe conferido o atendimento total das
exigências editalícias.

17/06/2024 - 15:33:48 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

LEONARDO FIGUEIREDO DE AVIZ

Agente de Contratação
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ALEXANDRE DA COSTA AMARAL

Apoio

ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO NETO

Apoio
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